
CONSILIUL SUPREM  

PENTRU ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 
 

 

SUPREME COUNCIL  

ON SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 HOTĂRÎRE   

   
“  02 ” septembrie 2013                  Nr. 219 

 mun. Chişinău  
   

                 

Cu privire la decorarea domnului 

academician N. A. BORISEVICI 

cu Medalia „Dimitrie  Cantemir”  

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincţiile 

Academiei de Ştiinţe a Moldovei, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare 

Tehnologică  HOTĂRĂŞTE: 

Se decorează cu Medalia „Dimitrie Cantemir” domnul academician Nicolai 

Alexandrovici BORISEVICI, preşedinte de onoare al Academiei de Ştiinţe din 

Belarus (din 1992),  în semn de înaltă preţuire şi profundă recunoştinţă pentru 

colaborare activă de-a lungul anilor pe multiple planuri cu instituţiile de cercetare 

din Republica Moldova, contribuţie personală la executarea unor proiecte de 

cercetare comune, la pregătirea cadrelor ştiinţifice şi la consolidarea bazei tehnico-

materiale a comunităţii ştiinţifice din Republica Moldova. 

 
             

  

 

 Preşedinte, 

          Academician                  Gheorghe DUCA 

 

 

     Secretar ştiinţific general, 

          Membru corespondent                    Ion GUCEAC 

 

 

 

 

 


